Per collegare con sicurezza la genesi del breve valdostano a esigenze di 
spendibilità documentaria, occorrerebbe riferirla a un quadro sociale e po-
litico e a un periodo definiti. La stabilizzazione della struttura di base sopra 
esaminata appare già compiuta nei più antichi testi conservati; si può quin-

69 È quanto emerge soprattutto dall’esame delle scritture dell’ospizio del Gran San 
Bernardo, che per la sua particolare collocazione geografica aveva un radicamento 
patrimoniale sia in valle d’Aosta sia nel Vallese (Buffo, La produzione documentaria cit., 
pp. 309-317). Per il territorio di Ivrea, confinante con la valle d’Aosta, è noto un solo 
caso di breve recordationis non autenticato. Quel documento – non datato ma del pieno 
secolo XII – ha peraltro una struttura del tutto diversa da quella dei brevia valdostani: 
«Breve recordationis inter canonicos et donnum Rubum vel heredes suos. Donnus 
Rubus investivit canonicos Sancte Marie de capella Sancti Salvatoris cum manso uno, 
qui est positus in villa Donati, ita quod canonici haberent quicquid donnus Rubus in 
ea habebat. Et canonici, hac dulcedine commoti, dederunt illi domum que fuit Tebaldi 
Divitis ad censum reddendum pro tribus solidis pictaviensis monete. Eo pacto eoque 
tenore quod, si quandoque aliqua persona aliquam molestiam vellet canonicis de capella 
facere et donnus Rubus non posset vel non vellet illam defensare vel heredes sui, canonici 
revertantur ad domum; similiter de censu, si non esset redditus per octo dies vel ante vel 
post festivitatem sancti Martini, canonici revertantur ad domum supradictam sine omni 
calumpniam; et si canonici non possent defensare domum donno Ruboni et heredibus 
suis, donnus Rubus et heredes sui revertantur ad capellam. Testes Adam de Solerio, Abbo 
de Burgo» (ivrea, Archivio storico diocesano, CXX/1/IbM 109/317/1, c. 50v).

70 SChiaParelli, «Charta Augustana» cit., p. 316.
71 Buffo, La produzione documentaria cit., p. 313; cfr. oltre, note 135-139 e testo 

corrispondente.
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di supporre che quel modello sia pervenuto a una relativa formalizzazione 
entro gli anni a cavallo tra i secoli XI e XII. La quasi totale dispersione 
delle scritture valdostane del secolo XI impedisce di ricostruire con ac-
curatezza i tempi e i modi di tale processo: tutti i documenti conservati 
per quel periodo si riferiscono alla terna di negozi per cui la charta sarebbe 
stata impiegata anche nei secoli successivi e non vi è modo di sapere come 
fossero descritte azioni di altro tipo (per esempio quelle legate al credito o 
alla locazione di immobili).